
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
                                                                     HOTĂRÂREA Nr. 24 

privind aprobarea rectificării II a bugetului local al comunei Ciocani, județul Vaslui,  
pentru anul 2022-  luna iunie 

 
 

          
          
         Având în vedere  
- Adresa înregistrată cu Nr. 9331 /14.06.2022 înaintată de către Consiliul Județean Vaslui și Hotărârea 
Consiliului Județean Vaslui nr. 102/14.06.2022 privind repartizarea către 12 unități administrativ-teritoriale ale 
județului Vaslui a unei părți din fondul aflat la dispoziția Consiliului Județean Vaslui , din impozitul pe venit , 
pentru anul 2022; 
- Raportul înregistrat cu  nr. 4671 /22.06.2022 întocmit de către Compartimentul Contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani ; 
-  Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu nr. 4670 /22.06.2022  , avizul  

favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului local al comunei Ciocani, Comisia juridică , de 
disciplină , pentru activități economico-financiare; 

- Prevederile H.C.L. Ciocani privind aprobarea bugetului local al Comunei Ciocani pentru anul 2022; 
-  Prevederile art. 39 din  Legea nr. 273/2006 –legea finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
-  Legea nr. 317/2021 – Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

 
 În temeiul: 
-  Prevederilor art. 139 alin 1, alin 3 lit. a,  art. 196 alin 1 lit. a și art. 197  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
  
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI     
                                                                    HOTĂRĂŞTE: 
  
 
             Art. 1  Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Ciocani , 
începând cu trimestrul al II lea , al anului 2022,   după cum urmează : 
             La partea de venituri se aprobă următoarele influențe:  
 
             La Capitolul  21.04.02.05 – Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean, se 
majorează cu suma de 200.000 lei  
 
             La partea de cheltuieli, se aprobă următoarele influențe:  
 
             La capitolul. 51.  Autorități publice și acțiuni externe 
             Subcapitolul 20.01. bunuri și servicii  , se majorează cu  suma de  20.000 lei                                                  
 
 
 
                        
                                                                                 2 



 
            La capitolul. 70.  Locuințe, servicii și dezvoltare publică  
            Subcapitolul 70.05  alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice , se majorează cu  suma de  40.000 
lei 
 
            La capitolul. 84..  Transporturi             
            Subcapitolul 70.71. Active fixe , se majorează cu  suma de  140.000 lei 
             
            Art. 2 Se aprobă Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre.  
            Art. 3 Cu ducere la îndeplinire  a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul comunei Ciocani, județul 
Vaslui precum și Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ciocani, județul Vaslui.  
                        (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor și instituțiilor publice interesate în termen legal 
și va fi adusă la cunoștință publică , prin  grija secretarului general al comunei Ciocani, județul Vaslui, astfel:  
       -  Primarului comunei Ciocani, județul Vaslui, 
       -  Instituției Prefectului – județul Vaslui , în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 
       -  Compartimentului contabilitate și responsabilului cu achizițiile publice, din cadrul  aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ciocani, județul Vaslui.  
     - afișată pe site-ul Primăriei comunei Ciocani. 
 
            Art. 4  Persoana  care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 
prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului , revocarea , 
în tot sau în parte  , a acestuia , de către organul emitent sau se poate adresa instanței de contencios 
administrativ competentă , conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public, cu modificările și completările ulterioare.  
 
                                              
                                                                                                                                              
                                                                                                                          29.06.2022     
 
                                        
                         Președinte  de ședință, 
                    Năstase Claudiu-Laurențiu                                                               Contrasemnează 
                                                                                                                          Secretar general , Abaza Iosefina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  
 24/29.06.2022 
Nr.crt. Operațiuni efectuate   Data  

ZZ/LL/AN 
Semnătura 
persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii *1) s-a făcut cu majoritate 
  _              _                     
 |_| simplă     |x_|absolută    
  _ 
 |_| calificată*2)                    

 

29.06.2022  

2 Comunicarea către primar*2) 30/06/2022  

3 Comunicarea către prefectul 
județului*3) 

29/06/2022  

4  Aducerea la cunoştinţa publică  
*4) + *5)                

30/06/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul  
celei cu caracter individual     

*4) + *5)                
 

../../....  

6. Hotărârea devine obligatorie*6 
sau produce efecte juridice*7), 

după caz                 

  

 
Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind     | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 

| cărora li se adresează."     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




































